
Codice Fiscale: 90032920853                                                                                                                                                            Partita Iva: 02049050855 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

P0511825 

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana  

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA S.31  

(Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019) 
 

Oggetto: 
Impegno e affidamento incarico in qualità di Direttore Artistico presso il “Parco Archeologico di 

Gela” - dott. Michele Celeste 

Disciplinare d’incarico ed assunzione impegno di spesa. 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 11/08/2025 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO  il D.A. 23/GAB dell’11/04/2019 di istituzione del Parco Archeologico di Gela; 

 

VISTO  il D. A. n. 86/GAB del 19/09/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 

Servizio 31 - Parco Archeologico di Gela Dott.ssa Donata Giunta; 

 

VISTO  il D.D.G n. 2015 del 07/05/2025 con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2025-2027; 

 

VISTO il D.D.G. n. 3888 del 31/07/2025 con cui è stata approvata la variazione di assestamento di 

bilancio del Parco 

 

VISTO  l’art. 20 della L.R. n. 20 del 3 novembre 2000 che conferisce ai Parchi archeologici “autonomia 

scientifica e di ricerca, organizzativa, amministrativa e finanziaria”; 

 

PREMESSO CHE   il Parco Archeologico di Gela ha tra i suoi fini quello di incrementare tutte le azioni per la piena 

conoscenza culturale dei siti e dei luoghi della cultura di competenza e la valorizzazione e fruizione 

del patrimonio archeologico e culturale, nonché la promozione di tutte le iniziative e gli interventi 

adeguati e, più in generale, la fruizione dei siti onde svilupparne il godimento sociale e favorire la 

disseminazione della cultura; 

PREMESSO CHE    per la realizzazione delle iniziative richiamate, il Parco Archeologico di Gela intende avvalersi del 

supporto e della competenza professionale di un “Direttore Artistico” di provata esperienza e 

conoscenza e capacità relazionali con il mondo accademico, scientifico, artistico e 

dell’associazionismo sia del territorio che a livello nazionale; 

 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, è consentito ricorrere all’affidamento diretto 

dei servizi e forniture d’importi inferiori a euro 140.000,00 (sotto soglia), anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 



PRESO ATTO     altresì, che la prestazione professionale di “Direttore Artistico” richiesta è da considerarsi unica e,  per 

sua natura, infungibile, in quanto discendente dall’esperienza professionale personale, artistica e 

culturale, in grado di garantire il livello di qualità della tipologia di eventi/manifestazioni che si 

intendono offrire alla collettività; 
 

VISTA la proposta del dott. Michele Celeste acquisita al prot. n. 2134 del 03/06/2025; 

 

VISTA  la Delibera n. 11 del 21/07/2025 con cui il Comitato Tecnico Scientifico (CTS) ha espresso parere 

favorevole alla proposta di affidamento incarico di Direttore Artistico al dott. Michele Celeste; 

 

ACCERTATO  che il Direttore del Parco, relativamente al presente Atto, dichiara, ai sensi dell’art. 6bis della L. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

incaricato nella presente determinazione. 

 

ACCERTATA  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

ACCERTATA  la disponibilità dell’importo complessivo di € 1.000,00 al lordo di tutti gli oneri accessori sul 

pertinente Capitolo 34 “SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI” Missione 05, Programma 01 

Titolo 01 Macro aggregato 03, Es. Fin. 2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027 

 

Per quanto su esposto 

DETERMINA 

 

1. APPROVARE il disciplinare d’incarico di “Direttore Artistico” del Parco Archeologico di Gela al dott. Michele 

Celeste, con specifica dei seguenti punti: 

a. validità dell’atto: dalla data di sottoscrizione dell’atto fino al 31-12-2025; 

b. oggetto dell’atto: conferimento incarico di “Direttore Artistico”, ai sensi dell’art. 7, cc. 6 e 6bis del 

D.lgs. 165/2001;  

c. valore economico: € 1.000,00 al lordo di tutti gli oneri accessori;  

d. forma dell’atto: disciplinare scritto;  

e. clausola ritenuta essenziale: conformità della prestazione agli obiettivi;  

f. modalità di scelta: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023. 

 

2. IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.000,00 al lordo di tutti gli oneri accessori sul Capitolo 34 “SPESE 

PER INCARICHI PROFESSIONALI” Missione 05, Programma 01 Titolo 01 Macro aggregato 03, Es. Fin. 2025 

del Bilancio di Previsione 2025-2027, come visualizzato nella seguente tabella: 

 

Eserc. Finanz. 2025 
 

 

 

Capitolo 34 Descrizione SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI 

MISS-PROG 05.01 TITOLO 1 
MACRO 

AGGR. 3 

Piano dei Conti U.1.03.02.11 Anno Esigibilità 2025   

COFOG 082 CIG  CUP  

CAUSALE Incarico di “Direttore Artistico” del Parco Archeologico di Gela.  

CREDITORE Dott. Michele Celeste 

Modalità finan. Fondi propri. 

Imp./Pren. n. 19 Importo €. 1.000,00 Liquidati €. 1.000,00 



3. AFFIDARE, l’incarico di “Direttore Artistico” alla dott. Michele Celeste, nato a San Cataldo (CL) il 27.09.1967 

e ivi residente in via Cristoforo Colombo 14, C.F. CLSMHL67P27H792U, per l’importo pari a € 1.000,00 

(compresi gli oneri accessori), dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico fino al 31/12/2025. 

 

4. APPROVARE lo schema del Disciplinare d’Incarico di “Direttore Artistico” del Parco Archeologico di Gela. 

 

5. DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013. 

                                                                           

           Il Direttore 

          Donata Giunta 
 

 

In relazione al disposto di cui all'art. 56 del Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, si APPONE il visto di 

regolarità contabile e si ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo provvedimento con il 

seguente impegno contabile che è stato regolarmente registrato sui rispettivi Capitoli: 

 

 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

19 29/07/2025 €. 1000,00 34 NO 2025 

 
                                                                                                                             Il Direttore  

                 Donata Giunta 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all’albo pretorio online di questo Parco 

https://parchiarcheologici.regione.sicilia.it/gela/albo-pretorio. 

Decorsi i termini di pubblicazione la stessa resterà conservata sul portale 

https://parchiarcheologici.regione.sicilia.it/gela/disposizioni-generali-bilanci-e-determine/determine-anno-2025/. 

                                                                                                                              

                                                                                                                             Il Direttore  

                                                                                                                             Donata Giunta  

https://parchiarcheologici.regione.sicilia.it/gela/albo-pretorio
https://parchiarcheologici.regione.sicilia.it/gela/disposizioni-generali-bilanci-e-determine/determine-anno-2025/

		2025-08-11T14:43:15+0200
	DONATA GIUNTA


		2025-08-11T14:43:15+0200
	DONATA GIUNTA


		2025-08-11T14:43:15+0200
	DONATA GIUNTA




